
Provincia di Forlì-Cesena
AGRICOLTURA SPAZIO RURALE FLORA E FAUNA

Fascicolo n. 2012/17.06.01/000030

DETERMINAZIONE N.  2792  del 27/12/2012

OGGETTO: REG CE 1698/2005 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA  ASSE  3  -  QUALITA  DELLA  VITA  NELLE  ZONE  RURALI  E 
DIVERSIFICAZIONE  DELL  ECONOMIA  RURALE  -  ANNI  2011-2013  -  MISURA  311  - 
DIVERSIFICAZIONE  IN  ATTIVITA  NON  AGRICOLE  -  RIATTIVAZIONE  DI  AVVISI 
PUBBLICI PROVINCIALI SULLA MISURA 311 AZIONI 1 E 3

1



IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n.122357/580 del 28/12/2011, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato Degli Obiettivi 
2012;

Dato atto che con il medesimo provvedimento, è stato approvato il programma delle attività del 
Servizio per l’anno 2012 e che il Dirigente del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Vista la L.R. n. 15/97 che conferisce alle Province e alle Comunità Montane, per il territorio di 
rispettiva competenza, tutte le funzioni amministrative in materia di agricoltura;

Visto il Regolamento Comunitario n. 1698/05 del Consiglio Europeo che prevede il sostegno 
allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

Visto  il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione europea che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda le procedure di controllo e la 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale ed abroga il Regolamento (CE) n. 
1975/2006;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1144 del 30 luglio 2012 con la quale si è 
preso  atto  della  formulazione  del  PSR  (Versione  7),  a  seguito  della  comunicazione  della 
Commissione europea CM/II(2012) 1046658 - trasmessa tramite il sistema informativo SFC in data 
20 luglio 2012 – in ordine alle modificazioni proposte con le deliberazioni n. 431 del 16 aprile 2012 
e  n.  815 del  18  giugno  2012  ed  al  negoziato  condotto  con i  servizi  della  Commissione  dalla 
Direzione Generale Agricoltura, economia ittica, attività faunistico-venatorie;

Richiamata la Delibera del Consiglio Provinciale n. 93605/209 del 29/10/2007 di approvazione 
del  Programma  Rurale  Integrato  Provinciale  (PRIP)  e  successiva  approvazione  della  Giunta 
Regionale con delibera n. 2177 del 27/12/2007;

Vista  la  convenzione  tra  la  Provincia  di  Forlì-Cesena  e  le  Comunità  Montane  Acquacheta, 
Cesenate e Forlivese per la gestione associata delle fasi attuative del PSR, approvata dal Consiglio 
Provinciale in seduta del 25/02/2008 con Deliberazione n. 18641;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2183 in data 27 dicembre 2010 è stato 
approvato il Programma Operativo dell’Asse 3 del PSR per la seconda sessione di erogazione degli 
aiuti in riferimento alle annualità 2011 - 2013 e gli schemi di avviso pubblico con la definizione 
della  tempistica  procedimentale  e  di  realizzazione  delle  operazioni  da  parte  sia  dei  soggetti 
beneficiari che dei soggetti attuatori del Programma;

Atteso  che  la  predetta  deliberazione  n.  2183/2010  prevedeva  tra  l'altro  -  successivamente 
all'attivazione degli  avvisi  pubblici  approvati  dalle  Province secondo i  predetti  schemi  e riferiti 
all'annualità 2011 - la possibilità, a fronte di disponibilità finanziarie residue, di riaprire i termini di 
presentazione delle istanze a valere sulla Misura 311, Azioni 1 e 3;

Vista la Delibera della Giunta Provinciale di Forlì-Cesena n. 119 del 15 marzo 2011 avente per 
oggetto “PSR – Approvazione Programma Operativo Asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e 
diversificazione  dell'economia  rurale”  -  Anni  2011-2013  –  Approvazione  criteri  di  priorità  e 
assegnazioni finanziarie”;

Richiamata  la  Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Agricoltura  Spazio  Rurale  Flora  e 
Fauna n. 577/31247 del 22 marzo 2011 con la quale sono stati approvati i Bandi territoriali ed in 
particolare gli allegati A e C relativi agli Avvisi Pubblici per la Misura 311 “Diversificazione in 

2



attività  non  agricole”  Azione  1  “Agriturismo”  e  Azione  3  “Impianti  per  energia  da  fonti 
alternative”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale:

 n.  181  del  20/2/2012  relativa  all'autorizzazione  dell'utilizzo  delle  risorse  disponibili  tra 
Azioni della medesima Misura dell'Asse 3;

 n.  1732 del  19/11/2012  avente  ad  oggetto”Programma  di  Sviluppo  Rurale  2007/2013 - 
ASSE 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell' economia rurale" - anni 2011-
2013 -  disposizioni  in  merito  alla  riattivazione  di  avvisi  pubblici  provinciali  sulla  Misura  311 
Azioni 1 e 3“;

Verificato  che  attualmente  la  provincia  di  Forlì-Cesena  dispone  di  risorse  sulla  misura  311 
Azioni  1 e  3  pari  ad € 1.207.169,21 e  rispettivamente  suddivise in:  Azione 1 “Agriturismo” € 
505.059,39  e  Azione  3  “Energie  alternative”  €  702.109,82  e  che  tali  importi  potranno  essere 
ulteriormente incrementati da eventuali rinunce da parte dei beneficiari attualmente assegnatari di 
finanziamenti o da economie nell'esecuzione dei lavori attualmente in corso;

Dato atto del Riferimento di Giunta Provinciale prot. n. 113992  del 6/12/2012 con il quale si è 
informata la Giunta della riattivazione degli Avvisi Pubblici provinciali sulla Misura 311 Azioni 1 e 
3;

Considerato che, con la sopra citata  deliberazione di Giunta Regionale,  gli Organismi Delegati 
sono stati autorizzati ad approvare gli atti necessari alla riattivazione degli avvisi provinciali sulla 
Misura 311 Azioni 1 e 3 da trasmettere alla Regione Emilia Romagna entro il 10 gennaio 2013;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all'approvazione dei suddetti Avvisi;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. di approvare gli Avvisi Pubblici sulla Misura 311 “Diversificazione in attività non agricole”, 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione, e precisamente: Allegato A - Azione 1 
“Agriturismo” e Allegato C - Azione 3 “Impianti per energia da fonti alternative”;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Emilia  Romagna  –  Direzione  Generale 
Agricoltura,  Economia  Ittica,  Attività  Faunistico-Venatorie  per  la  pubblicazione  degli  Avvisi 
pubblici sul Bollettino Ufficiale Telematico Regionale;

3. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale, al Servizio Agricoltura Spazio Rurale 
Flora e Fauna per il seguito di competenza.

Firma
DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AGRICOLTURA SPAZIO RURALE FLORA E FAUNA
MAGNANI ALBERTO

3


